Prefeitura Municipal

M:U cbo
,

CONTRATO N° 00212021-04

1

CONTRATO QUE ENTRE Si CELEBRA k
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESPORTE,
LAZER E JUVENTUDE, COM A EMPRESA
BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
ME PARA OS FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA.

A Prefeitura Municipal de Mucambo, Estado do Ceará, através da Secretaria de Esporte.
Lazer e Juventude, 	jurídica de direito público interno, com sede na Rua Construtor
Gonçalo Vidal, s/n, Bairro Centro, Cidade de Mucambo, Estado do Ceará, CEP 62170-000,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 07733793/0001-05, neste ato representado pelo Secretário Sr.
Arnalrir Rodrigues Lima doravante denominada de CONTRATANTE, e de outro bdo,
emr.:resa BRANDÃO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no C.N.P.J. sob
o n° 1()-470.695/0001-29, com sede à Rua Antônia Noacir Nunes Felix, nO 201, Bairro

.

Santo Antônio, na Cidade de Tianguá-CE, Estado do Ceará, neste ato representada pelo
seu sócio-gerente Sr ALEXANDRE CARDOSO BRANDÃO, brasileiro, solteiro, Empresário,
nscrrto no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 009.823.603-20 doravante denomnada
CONTRATADA, de acordo corri o processo de ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS N°
002/2021, decorrente da CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 01/2021-DPI em conformidade cern o
qu€ orecertua i L ei Federa n° 8666/93, de 21 de junho de 1993 e suzs ater;çs
sujeitando-se os contratantes às suas normas e as cláusuias e condições :) sogurr
estabciecicias:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO
Furdamenra-se este contrato no Processo de ADESAO AO REGIS LRO DE PREGOS

002/202i. denvado da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 24092101-DiV, decorer'te
de CONCORRÊNCIA  PUBLICA N° 01/2021-DIV, na Le n° 8666'93 e suas aiter3çães
o'osteror&s e os. o(cposta de preços da CONTRATADA.

CLÃUSUuA SEGUNDA - DO OBJETO
02 01 - () presente contrato tem como objeto o CONTRATAÇÃO DE SFP'fÇ OS
MANUTENÇÃO PRED1AL, SOB DEMANDA, POR MAIOR DESCONTO SOBRE A J,\FILI.'\
LÊ [- N[ -̀ RA N[`-RA 27. 11  DESONERADA, A SEREM EXECUTADOS NOS LDrVLR(
t Lrr]e OU OCUPADOS PELA SECRETARIA fl[ ELE r TE

JLJ'JE NTUDE [)O MUNICPIO DE MUCAMBO/CE.

REGiME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREC) UN[fÁRO.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUÇÃO
03.01 O' oheb deste contrato será executado em regime de empreiEda por peços I'bsI.

c, ,7;  tJPJt_A t/RTP - SAS OBRIGACÕE
'

d'..' a 	_.ção do serv Ç.00 eheto de ste oc'ntrato a CONTR/-Tí\DA se obno a:
:prnsonto( 	;c)N1- 	 atO o puqarnerrto da pnr ora riedicro a .4F1 da

uC: 	o iidarn:tta roqrstr ada no Consein 	eg ona 	na c Rri de E 	cnhara $:: f\Oíor)c/oaJ
'u So ,saitc: 	quftetura e Urbarusrrro - CAU,

dersa dcfornacmento de materiais e ryàc de cora, rnác,rna e
cri' ,.:: .;n1.no encargos ac:c!as, taxas. rnt:ostos e seguros ncdentes e neoesa: :' para a
:xocu;o i ji _ft)s serviçoo;

1
:iai: L 	. 	\:: Ira ; ) 	1 	\\'IN() . 	'ii N (i7..3 • )'Q)i : ü 	u; 	n-tntr (naO Vid. S \ - 	eti 	( '! 1 a

seg urança,
d) Manter preposto no local dos serviços, que deverá ser um encarregado técnico, em
tempo integral, para representá-la na execução do contrato;
e) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em
parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes
de má execução ou de materiais empregados indevidamente;
f) Obedecer todas as leis, códigos e reguiamentos federais, estaduais ou municipais,
relacionados com os serviços em execução e todas as normas de segurança aplicáveis:
g) Responsabilizar-se pelas obrigações previdência rias, trabalhistas, fiscais e comerciais
incidentes sobre o contrato;
h) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou diminuições efetuadas até
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato;
i) Manter, durante toda ã execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações

.
assumidas., todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

ii .. DA CONTRATANTE
Para garantir o fiel cLimprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se
compromete a:
a) Efetuar o pagamento na forma convencionada na Clusula Sexta deste instrumento,
desde que preenchidas as formalidades e exigências da referida Cláusula;
b) Fiscalizar e acompanhar os serviços objeto deste Contrato, através da Secretaria de
lrifraestrutura ou servidor designado especialmente para este fim;
o) Atestar a medição dos serviços efetivamente executados, para efeito de pagamento.
J,  ) Comunicar a Contratad8 qualquer falha ou problema que ocorra na execução do contrato
e exigir as devidas providências que demandem da Contratada.

CLAUSULA QUINTA - DA CAUÇÃO DE GARANTIA
0501 Para garantir a execução dos servíços, a CONTRATA[)A prestou Caução de
Garantia, na modalidade Carta Fiança, no valor de R$ 5000,00 (cinco mil reais),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor ora contratado. Que será devolvida quando
do recebimento definitivo dos serviços, deduzido do valor, as infrações e multas por ventura

CLAUSULA SEXTA -'DO PREÇO DOS SERVIÇOS, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO,
DO REAJUSTE E DA INAD1MPLÊNCIA.
06.01. Pela execução dos serviços a que alude este CONTRATO, fica estimado o valor total

de R$ 100000,00 (cem mil reais). 	.
1 	 . 	 - 	 ! 	Valor Estimado 	% de

Item 	 Espec
.
ficaçao 	 UND

com BDI 	: Desconto
0\ 1 \JAÇJ0 DE FRVIÇOS DE MANUTENÇÃO 1

PREDAL. MANUTENÇÃO OU REPAROS ELÉTRICOS,
1 HDRAUl 1COS'SANlL'-F OS 	DL 	ALVENARIA,1

CHAPISCO/REBOCO, [MASSAMENTO E PINTURA,
TELHADO 1  CoBERTURA. PINTURA  E MANUTENÇÃO
LJL POPTA j JLI A L ESQUADRIAS ENVOLVENDO r ' 	 )
INCLUSIVE TENS RELACIONADOS A ESTRUTURA SR

	 R$ 100 uOu,Ou 	 /o

NOS DIV[:RSOS PRED1OS PERTENCENTES OU
& L' A )O t[ L \ SL C i TAIA

[-")E EspoRT:  E AZER

1 E. 	 DO MUNICIPIO DE MUCAMBO. COM  JLIvENfUDE
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-oBRA E MATERIAIS
NECr AR OS r» N kc U1 POS O I CONSTEM

ai.,  Mu n  1 c 1

Mucaffi.00

tem Especificação 	 UND
Valor Estimado

com BDI 	DesCõ o
NAS TABELAS UNIFICADAS DA SEINFRA - TABELA DE

: PLANOS DE SERVIÇOS E TABELA DE PREÇOS DE
INSUMOS, QUE SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO SITE
www.seinfra.ce.gov.br , CONFORME PROJETO BÁSICO 1
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.

0602. Os recursos financeiros para pagamento das despesas de execução dos serviços
correrão na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE 	 DOTAÇÃO 	f 	ELEMENTO DE
VALOR

ADMINISTRATIVA 	ORÇAMENTÁRIA 	 DESPESA

SEC ESPORTE, LASER 0201.27122.27022059 	3.3.90.3900 	R$ 100.000 00
EJUVENTUDE 	 1 	 1

1

05 fl3 OS pagan'entos serão efetuados mensalmente, conforme medição de execução dos
serviços, atestada pela Secretaria de Esporte Lazer e Juventude, até o 30 (trigésimo) dia de
mês subsequente ao mês da execução dos serviços.
06.04. Os pagamentos serão providenciados pela tesouraria da Prefeitura de Mucambo,
após o encaminhamento dos seguintes documentos, e conta - recibo:
a nota fiscai/fatura emitida com base na medição de execução;
b - medição dos serviços executados, atestada pela Secretaria (Fiscal de Contrato):
c - comprovação de regularidade com os Tributos Federais e Contribuições Sociais, emitida
pela Receita Federal do Brasil:
d - comprovação de regularidade com os Tributos Municipais, emitida pela Secretaria de
Finanças da sede da empresa
e - comprovação de regularidade com o FGTS, fornecida pela Caixa Econômica Federal.
f .. comprovação de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho,
rnedante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, emitida por
oq610 d Jusuça do Frabalho
06 05. Os píeços cotados constantes da proposta da CONTRATADA, não sofrerão nenhum
reajuste sobqudiquer pretexto, sendo fixos e irreajustáves, pelo período de 12 (doze)
meses, após este período serão reajustados pela variação do IGP-M da Fundação Getúlio

.
Vargas, no período.
06.05.01. O Fator deve ser truncado na quarta casa decimal, ou seia, desprezar totalmente
dc quina casa decimal em dante.
06 06. Havendo atraso de pagamento, será procedido a título de inad!rnpiência o pagamento
de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês de juros de mora dos valores a serem pagos
e/OU das parcelas atrasadas

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO
07.01. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a
partir dO dit de sua assiratura.

prazo para inicio dos SCÍ'V1(,-,OS pela Contratada é de 05 (cinco) das conto . 	dos a
partIr de data de recehmento da order'n de início dos serviços.

O/ 03 Quando tcdos os serviços estiverem concluídos, e a requerimento da
CONtRATADA. ciarseá o recebimento provisóno dos mesmos, que se tornará aehntvo 60
cP(crs\ dL 	OS ar r d 1 rmo de Rceh1pco Ocfr t 	 1 s o

d05c11::i q'e todas os serviços estejam perfeltas condções de funcionarnenio e uso. e
ecuaaa de ooroo OCt c prs e e spec'flca ço es tecc.a3 	e. nestr .Qi :( 00 ojeto 	 , for

(r)flt51a(ia a e'(15ter(T.15 de qt alQuer defeito. rnperfeção ou vício na exer,ucã: ,  rios rer'çcs.

\ 	i7.7. 	7" 	1)1)1 	Iii 	11 : , 	1 	"i1'1' 	,il:i:' " ' 11. .' 	' 	c'i:í'

M;jPref nicipal

\
CONTRATADA é obrigada a promover a sua reparação, para obter o Termo •

recbrento Definitivo dos serviços.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
0801 . O não cumprimento total ou parcial, de qualquer, das obrigações ora estabelecidas,
sujeitará a CONTRATADA às sanções previstas em Lei )  garantida prévia e ampla defesa em
processo aarninistrativo.
0802. As penalidades são.

a) muita (jc 20% (vinte oo cento) sobre o valor global do contrato )  caso ocorra
desistência total ou parcial de executar os serviços;

b) multa de 0,1% (hum décimo por cento) sobre o valor de cada parcela )  por dia de
atraso na sua conclusão )  conforme previsão no cronograma físico-financeiro;

c) multa de 0 ) 2% (dois décimos por cento) sobre o valor global do contrato, por dia que
exceder o prazo de conclusão total previsto no cronograma físico--financeiro;

d) suspensão temporária de participar em licitação ou contratar com a Administração
pelo prazo de 01 (um) ano;

. 	 e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto pedurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabiação perante a Administração )  que será concedida após o contratado ressarcir à
Administração pelos prejuízos causados e após decorrido o prazo da suspensão aplicada no
tem anterior.
o8.:). O descmprirnento rias condições estpuladas ;ieste Contrato e que sejam
detrmrites de resc;sãc conatua rnplicará a imposição de multa a CONTRATADA, até
a máximo de :")% (vinte per cento) do valor dos serviços não executados:
08 4 /\S multas previstas nesta Cláusula não tem caráter compensatório e o seu
pagamento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade sobre perdas e danos
decorrentes aas intrações cometidas.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO
09.01 A nexecução total ou parcial deste contrato ensejará a sua rescisão com as
consequências contratuais 'e as previstas em Lei.
flp • fl7 A rescsão do presente contrato poderá ser determinada por ato unilateral e restrito
da CONTRATANTE.
09,1(J3. O' contrato poderá ser rescindido amigavelmente )  por acordo entre as partes desde

. 	quu 1 a conveniência para a CONTRATANTE.
09.04. Eoa atnda assegrado a CONTRATANTE o direito de rescisão deste contrato,
independentemente de aviso extrajudicial ou de interpelação judicial, nos seguintes casos:
-a) Atraso injustificado por  mais de 15 (quinze) dias consecutivos do início da execução dos
S6-  rv ços:

dOS servco:; soro justa causa e prévia comunicação a C()NTRATJ\.NTE, por
(CflG() das;

o) Desatendimento das determinações regulares de representantes que forem designados
pela CONTRATANTE, para acompanhar, na qualidade de fiscal )  a execução dos serviços
d,i Descurnprimento de qualquer determinação da CONTRATANTE, feita em base
contratuaL
e) Transferência dos servicos, objeto do presente contrato a terceiros. no todo ou em parte.
sem a prévia e expressa su!oz.açãc da CONLRATANTE,
t (:QfletIrflertç) reiterado de ahas cansadas na execução dos serviços.

cnt:dão í . a OXCCUÇC dor. serços, levando a fscalizaçào a comprovar a
:r pOSsddde Cld CUMCiLiSdC.) dOS e ,-viços nos prazos estpuados.
ht Rara atender orTeresse e conveniëncia adrninistratnia, mediante coninncaçào a
r 	T/\ 	nnirna de.. 'C' itri 	d dc desde crie s e a ftu 1

/

. 	 . 	 . 	 . 	 . 	,. ................ 	 . 	 . 	,\ 	\ 	 ,
\. , ..)

\ 	)............ . 	 . 	 : 	 . 	 . 	'i 	 .: 	oi.

CLAUSULA DÉCIMA DA RESPONSABILIDADE CIVIL
100t A CONTRATADA, responderá por perdas e danos, que vier a sofrer a
CONTRATANTE ou a terceiros, em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa da
CONTRATADA, ou de seus prepostos, independentemente de outras cominações
contratus ou legais, a que estiver sujeita.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO
11.01. Fica eleito o foro da Comarca de Mucambo, com renúncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da
execução deste contrato.
: nr írrneza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente i ristrumento em 03 (três) vias de igual teor, que depois de lido e achado conforme
e assinado peias partes contratantes e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

MLlC3fllhO CE. 24 de novembro de 2021-

aeiT1a 	 B *(r'~
El R ELI M E

Ordenador de Despesas 	 .N.P.J n° 10470.695/0001-29

Secretário de Esporte. Lazer e Juventude 	 ALEXANDRE CARDOSO BRANDÃO
CONTRATANTE 	 CONTRATADA

T este m unhas:

Nonie:
CPF/MF:

.

C)2
Nome
CPF!MF

Li'j.IH•.l 	! 	v 1  N 	1.\l 	oi•: 	('.\\/fl( 	;Í.i N' 	'.7'. 7),))(; .. 	 1w 	'strutr(iflal) VicIil.S/N-Lciitn - ('LP (2H7:)-000